Terzo — se quell'oglio che loro usano d[ett]o di sopra, et tanto tempo conseruato, del quale immediate dopò il Battesimo ungono le creature sia l'oglio della Cresma, di che non si ha certezza, ma

così dicono: si ricerca se le persone confirmate à quel modo si debbiano confirmare dall'ordinario latino, poichè l'amministrazione di questo Sacramento appartiene à Vescoui, et non à semplici Sacerdoti.

Quarto — quando battezzano usano l'oglio all' hora benedetto dal (f. 66^r) sacerdote battezzante, e non vogliono usar l'oglio de Catechumeni consecrato dall'ordinario.

Dell' Estrema Ontione.

Quinto — curano poco del Sacramento dell'estrema ontione, et non uogliono per gl'infermi l'oglio consecrato dà Vescovi latini ma lo fanno loro, cioè sette sacerdoti, o, tre, o, dua in caso di recessità non ui essendo li sette, e questo ooglio lo fanno in ogni tempo, et nel dare la estrema ontione dicono sette Evang.ⁱ et sette Epistole.

Del Sacramento dell'Altare.

Sesto — poichè li sacerdoti Greci hanno consecrato il pane et il uino con le sue proprie parole della forma segnano tre volte, così sopra del pane, come del uino, et dicono: *Fac quid.^m panem hunc honorabile Corpus Xpi tui, quod autem in isto Calice est, honorabilem Sanguinem Xpi tui, ea Spirito* (sic) *S. transmutante*, dicendo cinque volte *Amen*. Si ricerca se si deue permettere, hauendo consecrato, che dopò dichino queste sud[ett]e parole, perchè pare che presuponghino, non haver (f. 66^v) consecrato in virtù delle prime parole nelle quali è la uera forma della consecratione.

Del Sacramento della Penitenza.

Settimo — Hanno una forma strauagante nella assolutione, et dicono *Io ti uso misericordia, et ti perdonerò li tuoi peccati*, altri quando il penitente uuole l'assolutione et dicono *Padre perdonatemi*, rispondono *Iddio ti perdoni*, et senza dire altro lo mandano uia, et non uogliono dire quelle parole *Ego te absolvo* che le pare superbia

che l'huomo si attribuisca tale autorità, e uogliono dimostrare dar la gloria a Dio, et usano diuerse orationi secondo le diuersità delli preti, et tutte sono deprecativae, et non enunciative, et dopò donano la beneditione, et dicono *io ui hò assoluto di quante cose mi hauete confessato*, et non appare nel loro libro simil modo di assolutione — si ricerca come si ha dà fare.

Degli Ordini Sacri.

Octavo — li Greci di Levante habitanti in quella Città et gli altri (f. 67^r) nati in Sicilia creati di quelli uanno a Levante per ordinarsi senza lettere dimissorie dell'Ord[inari]o, et tal uolta sono ordinati da Vescovi scismatici, et ritornando ministrano l'Ordini senza licenza, et gli uni, et gli altri non hanno senon quattro ordini, cioè Lettorato, Sudiac[ona]to, Diaconato, et Sacerdotio, gli altri tre minori non gli hanno.

Del Matrimonio.

Nono — Sogliono contrahere matrimonio Greci con Latini, et se il padre è Greco, et la madre Latina, gli figliuoli, che nascono, si battezzano et uiuono alla greca, et anco la moglie Latina uiuerà alla greca, tirata dal marito greco, et così la moglie greca tira il marito latino a uiuere alla greca — si ricerca rimedio.

Vltimo — Il Sabato, per ordinario, tutti mangiano carne et la quadragesima non digiunano il medesimo giorno del Sabato, benchè digiunino il resto della quad[ragesi]ma — sopra ciò anco si ricerca resolutione se gli si deue permettere.

Il sud[ett]o Arcivescovo per degni rispetti non hà uoluto usare l'autorità sua et per insino ad hora hà loro permesso uiuere di questa maniera (f. 67^r) usando soauità per non disacerbarli con animo di farne parola con N. S. come hà fatto di presenza, e rispose che trattasse ogni cosa con V. S. Ill.^{ma} et dasse memoriale, come già per hora presenta questi capi, et così di mano in mano farà, acciò si proueda per ridurli all'obbedienza di santa Chiesa Romana etc.

Consultatio

R.^{mi} D.ⁿⁱ Antonij Lombardi Archiepiscopi Messanensis | Super | Nonnullis ritibus vel abusibus Graecorum degentium | Messanae.
Ad Ill.^{mum} et R.^{mum} D. Iulium Antonium Sanctorium Titt: | S. cti Bartholomaei in insula S. R. E. Presbyterum Cardinalem Sanctae Seuerinae | Ac | Eiusdem D. Cardinalis Responso (1).

Ill.^{me} et R.^{me} Domine.

Sunt in Civitate Messanae nonnulli orientalium Regionum Graecum tum saeculares, tum etiam (2) Religiosi, quorum Animarum curam habens Archiepiscopus Messanensis pro earum salute, ut sui Pastoralis officij ratio postulat, quorundam, quae infra ponuntur, dubiorum resolutionem à D. sua Ill.^{ma} desiderat.

I. — Et primò, cum mensibus proximè decursis Archiep[iscop]us praefatus (3) in eadem Civitate Dioecesanam (4) Synodum celebrasset, in qua, cum illis, qui de jure interesse debebant, nonnulli Graecorum, tam saecularium, quam Religiosorum, puta Calogerorum, interuenere; et benigne requisiti ut fidei professionem juxta formulam à s. mem: Gregorij (5) PP. XIII. Graecis praescriptam emitterent, ita pertinaciter recusarunt, ut potius Graeciam iterum regredi, quam talem (6) professionem facere elegissent. Quaeritur modo, an de-

(1) Così ha nel frontespizio il Vat. lat. 5544: il Barberino 1139 legge nella seguente forma: *Consultatio | R. mi D. Episcopi Messanensis | super | Nonnullis Ritibus, et abusibus Graecorum | degentium Messanae. | Ad Ill. mum et R. mum D. Card. Sanctae Severinae | nuncupatum, ac eiusdem Ill. mi D. Cardinalis | Responso.* Il Barber. lat. 2607 è privo del titolo.

(2) C: *et.*

(3) C *praed.* — B *p. tus.*

(4) A *Dioecesanam.*

(5) B *s. tae mem. ae Gregorio.*

(6) C aggiunge *fidei.*

beant per ipsum Archiep[iscop]um ad h[uiusmo]di fidei professionis emissionem compelli, vel quomodo secum (1) agendum erit.

II. — Feria V.^a in Coena Domini sacrorum Oleorum consecrationi (2), quae per Archiep[iscop]um quotannis juxta Rubricam Pontificalis fieri solet, omnes illius Ciuitatis Parochi intersunt; Curati vero Graecorum, nec moniti interesse, nec de Ollis nouiter consecratis, veteribus combustis, juxta eiusdem Pontificalis praescriptum pro suis Parochianis (ut solent alij Parochi) assumere uolunt; imo eisdem, iuxta S. R. E. ritum, uti recusant; quorum loco oleo quodam à Graecis Episcopis (fortè schismaticis) (3) consecrato (ut aiunt) utuntur; quod, nec certum est, an sit consecratum, cum ab Oriente secum illud adportent; ac per plurimos annos de non consecrato semper eidem addendo, conseruant. Quaeritur, an, ut olea nouiter ab Ordinario loci consecrata quotannis assumant, veteri combusto, et non alijs utantur in Sacramentorum administratione, per Archiep[iscop]um cogi queant?

III. — An posito, quòd praefatum (4) Oleum per tot tempora ab illis asservatum, quo infantes post Baptismum immediate perungunt, sit sacrum Chrisma; sic confirmati iterum ab Episcopo Latino confirmari debeant; cum hujus Sacramenti Confirmationis administratio, non ad simplices Sacerdotes, sed ad Episcopos dumtaxat pertineat?

IV. — Praeterea Sacerdos baptizans utitur oleo ab ipsomet tunc benedicto, catechumenorum oleo ab ordinario Ep[iscop]o consecrato neglecto (5); dicendum est (sic).

De Extrema Unctione.

V. — Extremae unctionis Sacramentum Graeci paruifaciunt, et cum casus euenit, oleo à Latinis Episcopis consecrato uti negligunt, sed ex eisdem Septem aut Tres, uel saltem Duo Sacerdotes oleum ipsum in quolibet temporis momento conficiunt, et ungentes infirmum Septem Evangelia totidemque Epistolas legunt.

(1) C legge seu.

(2) A C hanno *consecratione*; il quae manca in A e B.

(3) Tutti e tre scrivono qui ed in seguito *scismaticis*.

(4) B e C *praedictum*.

(5) *consecrato neglecto* è stato cancellato in C è scritto nuovamente dopo *dicendum est*.

De Sacramento Altaris.

VI. — Consecratis pane, et uino adhibita eorum unicuique propria consecrationis forma, celebrans signat ter tam supra panem, quam supra Calicem dicens: « Fac quidem panem hunc honorabile Corpus Christi tui, quod autem in isto Calice est honorabilem Sanguinem Christi tui ea Spiritu Sancto trasmutante »; subdens quinquies, « Amen ». An ad huiusmodi ritum admitti debeant. Videntur enim supponere virtute illorum verborum, in quibus vera eorum consecrationis forma consistit, non consecrasset.

De Poenitentia.

VII. — In Sacramento Poenitentiae non omnes eandem habent absolutionis formam. Aliqui autem (1) absoluendo his verbis utuntur: « Ego misereor tui, et parcam peccatis tuis ». Alij verò, dum poenitens petendo (2) absolutionem dicit: « Parce mihi ». Respondent (3): « Parcat tibi Deus », et sic poenitentes dimittunt, formam absolutionis Latinorum negligentes. Dicunt enim in superbiam incidere eos, qui huiusmodi auctoritatem, quae soli Deo conuenit, sibi tribuunt dum (4) dicunt, « Ego te absoluo, etc. ». Et sic juxta gentium vel Regionum diuersitatem diuersas in absoluendo formas adhibent, quae omnes sunt deprecativae et non enunciativae. Et tandem data poenitentibus benedictione subjungunt: « Ego te absoluo (5) ab omnibus, quae mihi confessus es ». Cuius absolutionis forma non apparet in aliquo ex eorum Codicibus. Quaeritur hic, quis modus adhibendus, et quae forma illis erit praescribenda?

(1) C *enim*.

(2) *petit* A.

(3) C *respondes*.

(4) *cum* C.

(5) *absolvi* C.

De Sacramento Ordinis.

VIII. — Insuper Graeci omnes Orientales incolae huius ciuitatis, et ii (1) qui ab ipsis ortum in eadem Ciuitate duxerunt, orientales Regiones pro suscipiendis ordinibus absque loci Ordinarij dimissorialibus aut testimonialibus literis se conferunt, Ordinesque ab Episcopis (quandoque schismaticis) suscipiunt, et reuersi, in eisdem Ordinibus absque loci Ordinarij licentia ministrant, et utrique non nisi Lectoratus, Subdiaconatus, Diaconatus, et Presbyteratus ordinibus sunt insigniti, reliquis tribus minoribus, et Clericali tonsura penitus carentes.

De Sacramento Matrimonii.

IX. — Solent Graecorum quamplurimi se cum Latinis copulare in Matrimonio, et viro existente Graeco, filij inde nascentes Graecorum more baptizantur, et viuunt; et si vir vel mulier Graeci uxorem vel virum Latinos ducunt, eos ut Graeco ritu uiuant alliciunt, et inducunt.

X. — Demum Graeci omnes generalitèr Sabbato carnibus vescuntur, et licet quadragesimali tempore ieiunium seruent, Sabbato tamen ieiunare non solent. Petit propterea de supradictis, et alijs iam decisis, quae ipsum (2) forte latent a D.ne sua Ill.ma determinationem, etc...

Responsio.

Quoad primum Caput de Praesbyteris, et Monachis Graecis Orientalibus, et Albanensibus, qui incolunt Civitatem et Dioecesim

(1) A e B tralasciano *incolae huius ciuitatis*, ed in luogo di *ii* hanno *hi*.
(2) *sibi* C.

Messanensem ac Insulam Siciliae in Synodo Dioeciesana (1) Sanctae Fidei Catholicae professionem facere recusantibus; Dicendum videtur, quòd hi cum sint ualdè ignari, et imperiti, primùm, qui ex eis curam Animarum exercent, ab aliquo viro docto, et Catholico, siue eorum nationis, siue alterius, qui et graecam linguam, et graecorum ritus calleat (2) essent instruendi de his quae agere debent, et demum instructi (3), et praemoniti benigne vocandi, et inuitandi ad Fidei orthodoxae professionem faciendam (4) juxta formulam ipsius Graecis (5) praescriptam. Quòd si sic instructi, et admoniti recusarent, possent praedicationibus, et (6) iteratis monitionibus, et comminationibus quoque ad id induci; et tamen quoad pareant ab administratione curae Animarum suspendi. Sed si in contumacia, seu pertinacia persistentes, ex his se, vel haereticos, vel de Haeresi suspectos grauiter (7) redderent hoc argumento contra eos procedi posset, vel officio S. tae. Inquis.^{nis} essent deferendi (8).

Quoad secundum Caput, quod Duos Articulos habet (9) respondendum est ad singulos. Circa Primum, An cogendi sint ad interessendum consecrationi (10) Sanctorum oleorum, quae fit feria Quinta in Coena Domini. Respondendum (11) uidetur quòd cùm Graeci proprium ritum habeant, et ab Ecclesia tolleratum (12) Presbyteri, et Monachi Graeci Messanae (13) degentes non videntur vocandi ad consecrationem Oleorum, quae fit in Ecclesia Latina à Latino Episcopo et Clero juxta ritum Latinum, neque cogendi ad interessendum. Ritus enim eorum non est prohibendus vel tollendus, sed tolerandus; praesertim cum Pius Papa IV. in suis literis sub datum (14) Romae apud Sanctum Petrum sub Anulo (15) Piscatoris die XVI Februarij 1564. super

(1) *In Synodo Dioeciesana* manca in C; come manca in questo e nel B *Dicendum* che segue poco dopo.

(2) *siue eorum . . . calleat* è modificato in *suae nationis* in B e C.

(3) *instrui* A.

(4) *faciendam* manca in B e C.

(5) in luogo di *ipsis Graecis* B e C hanno *eis*.

(6) *ac* B. e C. Poco dopo *tandem* in luogo di *tamen*.

(7) *graviter suspectos* B e C.

(8) *deferendi essent* B e C.

(9) C. *habent*.

(10) C. *consecrationem*.

(11) C. *dicendum*.

(12) B. e C. *tolleratum*.

(13) A. *Messinae*.

(14) B. *dat*.

(15) B. e C. *annulo*.

visitatione et superioritate Ordinariorum super Ecclesias Graecorum, earumque Praelatos, et Administratores ità declarauerit.

« Per hoc autem (1) non intendimus quòd ipsi Graeci ab eorum Graecanico ritu abstrahantur, vel aliàs desuper quoquo modo per locorum Ordinarios et alios impediatur ».

Et (2) facit quod de ritibus et moribus Graecorum tolerandis cum fidei non repugnant, aut disciplinae, neque periculum generant animarum. Scribunt:

Leo Papa IX ad Michaellem Constantinopolitanum et Leonem Acridanum Episcopos aduersus inauditas eorum praesumptiones Cap. XXIX. ibi.

« Ut enim fertur omnes Latinorum Basilicas penes vos clausi-
« stis Monachis Monasteria, et Abbatibus tulistis, donec vestris vi-
« uerent institutis. Ecce in hac parte Romana Ecclesia quanto di-
« scretior, moderatior et clementior vobis est. Si quidem cum intra,
« et extra Romam plurima reperiantur Monasteria siue Ecclesiae
« Graecorum nullus eorum adhuc perturbatur vel prohibetur a pa-
« terna traditione siue sua consuetudine, quin potius suadetur et
« monetur illam obseruare. Nec enim animositatem impie haere-
« seos habet quae super divisione gaudet dicens (a): Per parricidam
« meretricem Nec mihi nec tibi sit, sed diuidatur, sed pietate verae
« matris sic Salomonem deprecatur. Obsecro Domine date huic
« infantem viuum et nolite interficere eum (b). Scit namque quia
« nihil obest saluti credentium pro loco et tempore consuetudines,
« quando una fides per dilectionem operans bona quae potest, uni
« Deo commendat omnes etc... ».

Innocentius Papa III^s in Decretali, quod translationem de tem-
pore ordinat. ibi, quàm diù tamen talis mos ab ecclesia toleratur
impediri non debet. Et rursus idem Innocentius 3^s in Constitutione
edita in Concilio generali ibi, « Licet Graecos diebus ad obedien-
« tiam Sedis Apostolicae reuertentes, fouere ac honorare velimus
« mores ac ritus eorum (in quantum cum Domino possumus) sub-

(1) C tamen.

(2) C omette fino a... ex eis afferemus.

(a) 3^o Reg. 3 (indicazione di A).

(b) Ex Nicol^o in epist. ad Michaellem Imper. em et habetur dist. 12^a cap. Scit Sancta. (Nota di A).

« stinendo; in his tamen differre non volumus, nec debemus, quae
« periculum generant Animarum, et Eccl.^{ae} derogant honestati ».
Cap. VII^o de Baptismo.

Et Innocentius Papa 4.^a similiter, et literis ad Episcopum Tusculanum Sedis Apostolicae de latere Legatum de ritibus Graecorum in Regno Cypri tolerandis, vel non tolerandis post principium ibi:
« Verum, quia nonnulli Graecorum iamdudum ad devotionem Sedis Apostolicae redeuntes reuerenter obediunt, et intendunt, licet
« et expedit, ut mores, ac ritus eorum (quantum cum Deo possumus)
« tolerant, ipsos in Ecclesiae Romanae obedientiam praeseruemus,
« quamquam in his, quae Animarum periculum parent, vel honestati Ecclesiae derogarent, nec debemus illis differre aliquatenus,
« nec velimus etc... » et sepius deinceps in idem, ut et infra etiã nos ex eis afferemus.

Circa secundum. An ipsi Graeci cogendi sint accipere olea benedicta et Catechumenorum ab Archiepiscopo Messanensi eorum ordinario singulis Annis feria Quinta in Coena Domini, veteribus combustis? Idem quod supra respondendum videtur. Et ut responsio planior fiat.

Primo sciendum est apud Graecos, et Orientales non esse moris benedici Oleum Sanctum, seu Catechumenorum ab Episcopo feria Quinta in Coena Domini, quod nos Latini hoc tempore facimus secundum morem Sanctae Romanae, et Occidentalis Ecclesiae, et consequenter ipsorum Presbyteros Graecos in Baptismo non uti Oleo Catechumenorum iam antea consecrato ab Episcopo, sed in ipso Baptismo, et si simplices Sacerdotes fuerint post benedictionem aquae baptismalis, oleum benedicunt, quo deinde inungunt baptizandum, et hoc est ex eorum proprio ritu, ut apparet ex ipso Euchologio Graecorum in Ordine Sancti Baptismi, atque in aliis Codicibus graecis in quibus traditur idem ordo Baptismi, et ex Simeone Thessalonicensi in libro de Septem Sacramentis cap. XI. Ac proinde cum ex proprio, ac vetusto ritu, ut etiam infra dicetur in Baptismo ipso benedicant Oleum sanctum pro Catechumeno inungendo, et is ritus videatur tolerandus, prout hactenus toleratus est; non videntur cogendi ad accipiendum huiusmodi Oleum Catechumenorum ab Episcopo Latino feria V.^a in die Coenae Domini consecratum.

Secundò sciendum est idem censi de oleo infirmorum quod illud ex eorum ritu non benedicit Episcopus feria V.^a in Coena Domini sicut nos Latini, neque ipsi in administratione Sacramenti

Extremae Vnctionis utuntur oleo antea benedicto ab Episcopo ut supra, sed in exhibitione dicti Sacramenti Septem Presbyteri sigillatim benedicunt Oleum, et deinde eo infirmum inungunt ut in Euchologio Graecorum in Ordine Vnctionis Infirmorum. Quare nec ad huiusmodi Oleum infirmorum benedictum ab Episcopo Latino accipiendum, cogendi sunt.

Tertio sciendum est quantum pertinet ad Sacrum Chrisma aliter traditum et constitutum esse benedictionem noui Chrismatis ab Episcopo tantum faciendam esse feria V.^a in Coena Domini ex usu, et traditione Apostolorum et iuxta decretum Sancti Fabiani Papae et Martyris in Epistola 2.^a ad omnes Orientales, et cunctos fideles, quae habetur apud Gratianum dist: 3. cap. *Litteris* de Chrismate singulis Annis dicta feria V.^a in Coena Domini conficiendo, et vetere in Ecclesiis comburendo; Et constat ex alijs Canonibus, ut ex Concilio Lugdunensi cap. Si quis de alio de consecrat. dist. 4.^a et Bonifacio Papa Viiij. cap. Quoniam de sentent. excom: lib. VI.

Verum animaduertendum est dictum Decretum Fabiani Papae loqui tantum de Sacro Chrismate renouando et comburendo; non autem de alijs Oleis benedictis, ut Cathecumenorum et infirmorum, sed in Ecclesia Latina idem hodie seruatur de istis, quod de Chrismate olim traditum erat, ut in Pontificali Rom.^o parte 3.^a de Off.^o fer. V. in Coena Domini cum Chrisma et Olea conficiuntur. Cum ergo in Decreto S.^{ti} Fabiani Papae de alijs Oleis non dicatur eo die ab Episcopis renouandis et conficien.^s et ipsi Graeci ex eorum proprio ritu in administratione Sacramentorum Baptismi, et infirmorum Olea huiusmodi benedicant, facilius id eis permittendum videtur.

Quarto sciendum est praedictum Decretum S.^{ti} Fabiani Papae et Martyris de nouo Chrismate conficiendo singulis Annis feria V.^a in Coena Domini, et vetere in Ecclesijs comburendo ab omnibus orientalibus non fuisse generaliter aut plenè receptum neque deinde obseruatum aut usitatum, quod ego hactenus legerim, sed certum esse hodie non modo ab eis non obseruari; sed neque etiam eis notum esse; Et ideo eorum Episcopi non conficiunt semper eo die sacrum Chrisma, sed (ut accepimus ab Armeniis, et Orientalibus quibusdam) ipsorum Patriarchae vel Primates aut insigniores Archiepiscopi cum assistentia Episcoporum et Archiepiscoporum etiam alio tempore vel aliquo praecipuo festo Ecclesiarum suarum, et non quotannis sed prout eis libuerit sacrum Chrisma non de oleo tan

tum, et balsamo (quae est propria materia) sed de his, et quamplurimis alijs aromatibus, herbis et floribus indictis ieiunio, et oratione, et magno apparatu, et cultu conficiunt, et de eo accipiunt omnes Episcopi et Sacerdotes subditi, et eo utuntur in Baptismate.

Atque his suffragari videtur Canon Orientalis Ecclesiae *Omni tempore* in principio *de consecrat*: dist: 4.^a ex Martino Episcopo Bracarenensi in libro Capitulorum ex Graecis Synodis collectorum cap. 51. tomo 2^o conc: ubi dicitur: « Omni tempore Episcopo liceat « Chrisma conficere et per suas Dioeceses, destinare ita, ut ad accipiendum (dirigendum, habet Martinus) Chrisma Diaconus, aut « Subdiaconus ante diem Paschae de singulis ecclesiis ad Episcopum « destinetur; et sic videtur quod omni tempore Episcopo liceat « chrisma conficere (1) ». Verùm pro Decreto tuendo S.^{ti} Fabiani Papae responderi potest *omni tempore* intelligi *omni Anno* seu per singulos annos scilicet feria V^a in Coena Domini ut supra *de Consecratione* distinct. 3.^a cit.^o cap. *Litteris*; non autem omni tempore, id est, quandocumque ut ibi per gloss. p.^{am} et Cardinalem de Turre Cremata in expositione textus (2).

At Graeci quidem conficiunt et benedicunt, S.^{tum} Chrisma feria V.^a in Coena Domini, quam Magnam vocant, nocte praecedente ex Oleo et Balsamo, et variis aromatibus, herbis, et floribus, odoribusque certo in pondere et mensura, ut habetur in eorum Euchologio in fine Ordinis conficiendi sacri Unguenti, ubi de materia seu rebus quae admiscentur tradit; et mane deinde benedicitur a Patriarcha, et ab adstantibus Archiepiscopis, Episcopis, Presbyteris et Diaconis, ut in eo etiam addito vino ut oleum supernatet et non comburatur, aut absumatur, et illa simul ebullire faciunt cum cantibus et psalmodia et alijs orationibus et caeremonijs.

At licet a S.^{to} Dionysio, *De Hierarchia ecclesiastica*, cap. 4^o *de his quae in unguento fiunt et consumantur* (3) (ubi modum illum consecrandi ponit) non fiat mentio temporis aut diei quo illud conficiendum est, in ipso tamen Euchologio Graecorum in praedicto

(1) *Decretum Gratiani*, pars III, dist. IV, cap. 124.

(2) *Decretum Gratiani emendatum cum Glossis Gregorii XIII Pontificis Maximi jussu editum*. Romae 1582. pag. 2580.

(3) Migne P. G. III, col. 472: Περὶ τῶν ἐν τῷ μύρῳ τελουμένων, καὶ τῶν ἐν αὐτῷ τελειουμένων: de his quae in unguento fiunt et perficiuntur.

Ordine conficiendi sancti unguenti, ut modo memoravi, expresse dicitur, quod sancta et magna V.^a feria intra Missarum solemniam cum deferuntur mysteria ab Altari parvo seu propositionis ad Altare majus deferretur etiam unguentum jam benedicendum; illudque ab ipso Patriarcha cum Archiepiscopis et Episcopis, Sacerdotibus et Diaconis similiter benedicatur ut supra.

Idque hactenus ex eorum ritu toleratum est permissu Innocentij Papae 4.^{ti} in citatis literis ad Episcopum Tusculanum Apostolicae Sedis Legatum ubi sic declaravit.

« Singuli quoque Episcopi in suis Ecclesijs in Die Coenae Domini possunt secundum formam Ecclesiae Chrisma conficere ex balsamo quidem, et oleo olivarum; nam Spiritus S.^{ti} donum in Chrismatis Unctione confertur et Columba utiquè, quae ipsum designat Spiritum, Olivae ramum ad Arcam legitur retulisse. Sed si suum antiquum ritum in hoc Graeci potius servare voluerint, videlicet quod Patriarcha una cum Archiepiscopis et Episcopis eius suffraganeis, [et] Archiepiscopi cum Suffraganeis suis simul Chrisma conficiant, in tali eorum consuetudine tolerentur » (1).

Quamobrem his praemissis mihi videtur quantum ad Graecos et Albanenses Messanae degentes abusum tantum tollendum esse, scilicet ut ab alienis et Schismaticis praesulibus Chrisma non accipiant; Et ideo, ut quemadmodum alias factum est, prohibeatur ipsis Graecis, ne sacrum Chrisma a Patriarcha Constantinopolitano vel alijs Praelatis Graecis schismaticis, vel communionem sanctae Romanae Ecclesiae non habentibus, non accipiant; sed a proprio Episcopo Diocesano, et ita isti a D.no Archiep.o Messanensi; atque ut super hoc plene instruantur illi subesse, et ab eo accipere debere dum in ipsius Civitate, vel Dioecesi eos morari contigerit.

Quoad Tertium circa Vnctionem, quam adhibent Presbyteri Graeci baptizatis cum Chrismate, seu sacro Chrismatis oleo An sit vera Chrismatio seu Confirmatio (hoc enim exprimunt verba illa dubitationis, sit verum Chrisma), et an sic Chrismati in fronte peruncti, seu Chrismati et confirmati debeant iterum ab Episcopo latino confirmari cum huiusmodi Sacramenti administratio non ad simplices Sacerdotes, sed ad Episcopos tantum pertineat. Respondetur quod

(1) MANSI, t. XXXVIII, col. 304; *Bullarium...* ad ann. 1254.

si verba illa, sit verum Chrisma, intelligantur de materia Chrismatis id pertinere videtur ad eorum ritum; et ideo deponendus esset scrupulus an fuerit verum Chrisma. Si vero intelligatur ut supra dixi, An sit vera Chrismatio quoad Ministrum, tunc respondetur, hic esse errorem, nam soli Episcopi ex Apostolorum institutione Chrismate in fronte inungere possunt baptizatos, ut post nonnullos summos, sanctosque Romanos Pontifices in eorum Decretalibus Epistolis, quarum mentionem brevitatis studio praetermittimus, etiam docet Sanctus Innocentius Papa in Epistola 2^a regulari (1) ad Decentium Eugubinum, cap. 3.^o ubi dicit:

« De consignandis vero infantibus manifestum est non ab aloi
« quam ab Episcopo fieri licere. Nam presbyteri licet sint sacerdotes,
« Pontificatus tamen apicem non habent, nec autem Pontificibus
« solis deberi, ut vel consignent vel Paracletum Spiritum tradant,
« non solum consuetudo ecclesiastica demonstrat hoc verum, et illa
« lectio Actuum Apostolorum, quae asserit Petrum et Ioannem esse
« directos qui iam baptizatis traderent Spiritum Sanctum. Nam pre-
« sbyteris qui seu extra Episcopum seu praesente Episcopo baptizant,
« Chrismate baptizatos ungere licet, sed quod ab Episcopo fuerit
« consecratum, non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod
« solis debetur Episcopis, cum tradunt Spiritum Paracletum, etc. (2).

Et habetur pars apud Gratianum *De Consecrat.* dist. IV. cap. *Presbyteris*, et hoc quidem decretum S. Isidorus lib. 2 *de Ecclesiasticis officiis*, cap. 26 (3), et ultra Albinus Alcuinus in lib. *de divinis officiis*, cap. *de Sabbatho* (sic) *Sancti Paschae* (4), Beda in *Acta Apo-*

(1) Nelle edizioni porta il numero di XXV o XXX. Il titolo di *epistula regularis* le proviene da Dionisio il Piccolo, che ai decreti di Innocenzo I, i quali arrivano al numero di 8, prepose il titolo di *regularis*. — Il testo dato da Santorio non corrisponde sempre esattamente con le migliori edizioni. Va notata la lezione falsa, che salta a prima vista, nelle parole: *nec autem Pontificibus solis deberi* dove va letto: *hoc autem pontificium solis deberi episcopis*, opp. *haec autem pontificibus solis deberi*.

(2) MIGNE P. L. XX, 554-5. — *Decretum Gratiani*, pars III, dist. cap. 119. È riportata la lettera nelle antiche collezioni canoniche ed in vari autori antichi. In quelli indicati dal Santoro, non si riportano che dei brevi tratti.

(3) MIGNE, P. L. LXXXIII, 825.

(4) Ivi, CI, 1220.

(5) Ivi, XCII, 961.

stolorum, cap. 8. tomo V^o (1), et alii plerique Ecclesiastici Scriptores, et praesertim qui de divinis et ecclesiasticis officiis scripserunt, referunt.

Sed et S. Silvester, qui in Concilio quodam Romano actione p.^a Cap. 5.^o « constituit ut nemo Presbyter Chrisma conficeret dicens quoniam Christus a Chrismate vocabitur » (2) concessit, et decrevit, ut propter periculum ne baptizati praeventi morte sine Chrismate decederent, Presbyteri chrismate inungerent baptizatos in vertice prout hactenus sancta Romana, et tota Occidentalis servat Ecclesia; de quo Damasus in gestis eiusdem S.ⁿⁱ Silvestri ita meminit: « Constituit et Chrisma ab Episcopo confici, et privilegium Episcopis « contulit ut baptizatum consignet propter haereticam suasionem ». « Hic et hoc constituit ut baptizatum liniat Presbyter Chrismate « levatum de aqua propter occasionem transitus mortis » (3).

Et refert etiam Amalarius Fortunatus lib. p.^o *De ecclesiasticis officiis*, cap. 27. de Vnctione Chrismatis a Presbytero et de impositione manus Episcopi super Neophytum (4).

Deinde apud Graecos factum est ut etiam simplices Presbyteri Chrismate ab Episcopo benedicto consignaverint in fronte baptizatos, (quod olim a primitivae Ecclesiae Temporibus soli Pontifices faciebant) ut constat ex beato Dionysio Areopagita *de Hierarchia Ecclesiastica* cap. 2.^o (1) et S.^{to} Clemente Romano, lib. 3.^o *Constitutionum* cap. 16 et lib. 7.^o cap. 23. 43. et 44. (2) quod vel per errorem inde factum putandum est. Quia cum ut plurimum Episcopi olim credentibus baptismum conferrent, et ipsi eos Chrismate consignarent ac postmodum ob multitudinem venientium ad fidem, etiam Presbyteri seu simplices Sacerdotes illos baptizarent, hi non ulterius considerantes, idem faciebant et Chrismate consignando in fronte baptizatos vel etiam aliam ab causam ut propter necessitatem vel absentiam Episcoporum ita facere praesumpserunt, quemadmodum et de huiusmodi consuetudine apud Aegyptum meminit S. Ambrosius in Commentariis in Epistolam ad Ephesios cap. 4.^o tom: 3.^o ubi « denique apud Aegyptum Presbyteri consignant, si praesens non est « Episcopus » (3).

(5) Ivi, VIII, 835.

(6) Ivi, 802. DUCHESNE, *Le Liber Pontificalis*, t. I, pp. 77 e 171.

(7) P. L. CV, 1047. Si trova in VIII, 802 di seguito al passo precedente.

(1) P. G. III, 400 (404, 116):... ὃν ἔστι σύμβολον ἱερὸν ἢ τοῦ ἱεράρχου τῆ προσ-
ιόντι δωρουμένη σφραγίς.

(2) Ivi, I, 797: Καὶ μετὰ τοῦτο ὁ ἐπίσκοπος χρίτω τοὺς βαπτισθέντας τῆ μύρρῳ.

(3) P. L. XVII, 410.

Et ita etiam (1) hodie Graeci communiter seruant ut (2) in eorum Euchologiis, et Ordinibus; sed et Seuerus Alexandrinus in ordine Baptismatum Sanctorum de Sacerdote tantum meminit, qui hoc (3) faciat.

Verum (4) ad dubitationem propositam — An taliter [Chrismate a Presbyteris in fronte] inuncti sint, [an (5) iterum] ab Episcopo confirmandi? — Videtur respondere Innocentius Papa 3^s, qui cum intellexisset quod quidam simplices Sacerdotes (forsan latini) apud Constantinopolim ea sacramenta praesumebant fidelibus exhibere, quae ab Apostolorum tempore fuerunt solis Pontificibus reseruata, ut est Sacramentum Confirmationis, quod chrismando renatos soli debent Episcopi per manus impositionem conferre, solam consuetudinem praetendentes, rescripsit ad L. Vicarium suum apud Constantinopolim constitutum, illi mandans quatenus omnibus Presbyteris districte prohiberet (6) ne talia de caetero sua temeritate presumerent, quae licet non sint à fidelibus contemnenda, tutius tamen est ea sine periculo ex necessitate, quae legem non habet, omittere, quam ut ab aliis (7), quibus conferre non licet ex temeritate, quae lege damnatur, inaniter conferantur, cum umbra quaedam ostendatur in opere, veritas autem non subeat in effectu (8) ut in Decretali *Quanto* (9) *de consuetudine* (10).

[Quocirca et idem Innocentius Papa 3.^s in Epistola decretali ad Patriarcham Constantinopolitanum ita scribit (11):

« Per frontis Chrimationem manus impositio designatur, quae alio » nomine dicitur Confirmatio, quia per eam Sp[irit]us S.^{tus} ad au-

N. B. Le parole chiuse tra le parentesi quadre [] sono omesse qui e nel seguito dal C, se nulla viene indicato in contrario. — Nelle pagine precedenti sono state omesse per trascuratezza del proto.

(1) *etiam* om. B.

(2) *seruent* C.

(3) *haec* BC.

(4) *Et* C. — B aggiunge *jam* dopo *propositam*.

(5) *an* om. B.

(6) *prohiberet* omesso da A.

(7) *ab hiis* C.

(8) Lettera del 17 Nov. 1199. Vedi in MIGNE, P. L. CCXIV, 772.

(9) C legge *Quinto*.

(10) Libro I, Tit. IV.

(11) Cf. *Regestorum Innoc. III, Lib. VII, ep. III*.

» gumentum (sic) datur, et robur. Vnde cum coeteras unctiones
 » simplex Sacerdos, vel Præsbyter (sic) valeat exhibere; hanc non nisi
 » Summus Sacerdos (1), id est Ep[iscop]us debet conferre, quia
 » de solis Apostolis legitur (quorum Vicarij sunt Episcopi) quod per
 » manus impositionem Spiritum S.tm dabant, quemadmodum Actuum
 » Ap[osto]lorum lectio demonstrat (2). Cum audissent (inquit) Apo-
 » stoli, qui erant Hierosolymis, quia recepisset Sammaria (sic) Verbum
 » Dei miserunt ad eos Petrum et Ioannem, qui cum venissent ora-
 » uerunt pro eis (3) ut acciperent Sp[irit]um Sanctum, nondum
 » enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in
 » nomine D[omi]ni IESV; tunc imponebant manus super illos, et
 » recipiebant Spiritum Sanctum. Cujus aduentus per Vnctionis mi-
 » sterium (sic) designatur; quia Columba, in qua Sp[irit]us S.^{tus}
 » super (4) Christum in Baptisma descendit. ad vesperum in cata-
 » clismo (5) reuertens, ramum retulit virentis Oliuae; cuius utique
 » Sacramentum Dauid propheta praenoscens exhilarandam faciem in
 » Oleo praedicauit. Et habetur de Sacra Vnctione cap. p.^o § *Per*
 » *frontis.*]

Itidem tradit (6) Innocentius Papa IV in praedictis litteris ad
 Episcopum Tusculanum Legatum Sedis Apostolicae in Regno Cypri,
 dum dicit (7): « Soli autem Episcopi consignent Chrismate in fron-
 » tibus baptizatos, quia huius unctio non debet nisi per Episcopos
 » exhiberi: quoniam soli Apostoli, quorum vices gerunt Episcopi,
 » per manus impositionem, quam Confirmatio seu frontis chrismatio
 » repraesentat (8), Spiritum Sanctum tribuisse leguntur ».

Sed fortasse super (9) huiusmodi dubitatione satius (10) esset
 pro nunc supersedere, nam cum de ea re Eugenius Papa IV (11)

(1) *vel Proesbyter... Summus Sacerdos*, si trovano ripetute in A.

(2) B ha *manifestat*.

(3) *pro ipsis* B.

(4) *per* A.

(5) *cathalismo* A.

(6) *Itidem et C.*

(7) *dum dicit om.* A.

(8) *repraesentant* AB.

(9) *super* è omesso da B.

(10) *satis* A.

(11) Dopo *Papa IV* il testo sino al capoverso è dato in compendio nei due mss. A e C, nella forma che segue: *uoluisset cum Graecis agere, ipsi adduci (adnuā A) non potuerunt siquidem in conclusione generalis Synodi interrogavit eos (eosdem A) de nonnullis articulis, ut de illis cum ipsis ageret; et inter alia cur Presbyteri, non autem Pontifices sacro chrismate utantur (utuntur C), cum soli Pontifices eo uti deberent, et ipsi noluerunt consentire, neque respondere.*

in conclusione generalis Synodi Florentinae voluisset cum Graecis agere, ipsi ad id adduci non potuerunt. Siquidem, ut ibi legitur, conuocatis Praeulibus Graecis interrogauit eos de nonnullis quaestiunculis, seu articulis, ut de illis cum ipsis ageret, et inter alia, cur Presbyteri, non autem Pontifices sacro Chrismate utantur, cum soli Pontifices eo uti deberent, et praedictas quaestiunculas episcopus Mytilinensis facile dissoluisse uisus est, ultimis duabus exceptis, scilicet de separatione matrimoniorum, et de electione sui Patriarchae, in quibus summo Pontifici neutiquam satisfierit, ut paulò infra fusius refertur. Quarè cum praedictus summus Pontifex non acquieuerit responsionibus Episcopi Mytilenensis circa illas duas quaestiunculas, uidetur responsionibus eiusdem quoad alias acquieuisse, et sic quoad illam, cur Presbyteri, non autem Pontifices sacro chrismate utantur, et ideò tanto magis supersederi poterit.

[Ego verò cum quandoque mihi uti Protectori (1) occurrerit de mandato Summorum Romanorum Pontificum ordinare Graecos et (2) Alumnos Collegii Graecorum, ad maiorem cautionem illos antea Sacro Chrismate confirmaui sub conditione. *Si tu es confirmatus ego te non confirmo; sed si nondum es confirmatus ego consigno te signo Crucis, et confirmo te chrismate salutis In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.* Quod iure fieri posse arbitror, quemadmodum in Baptismate fieri debet, de quibus dubium est, an baptizati fuerint iuxta decretum Alexandri Papae III, cap. II de Baptismo, cum sit eadem ratio, quia utrumque Sacramentum inreiterabile est (3).]

* * *

Quoad Quartum [de Sacerdote Graeco, qui in baptismo utitur oleo catechumenorum tunc (4) a se benedicto, non autem ab Episcopo latino consecrato fer.^a V.^a in Coena Domini dicitur] illud uideri (5) etiam pertinere ad ipsorum [graecorum ritum (6) ut supra in responsione ad secundum Caput § p.^o dictum est, videlicet], ut oleum oliuae [in ipsa administratione Baptismi] benedicant, et eo